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Rådet för personer med funktionsnedsättning 6.2.2025 § 9 
 

Rådet för personer med funktionsnedsättnings utlåtande om 

utvärderingen av välfärdsområdets strategier 

 

1. Vilka var välfärdsområdets främsta framgångar under den gångna 

fullmäktigeperioden?  

Genomförandet av portmonnämodellen har kommit bra i gång. Dessutom är 

det en klar framgång att självriskandelen inom färdtjänsterna förenhetligades 

och priserna på resor för studerande och klienter i arbetslivet justerades 

enligt månadsbiljetten. 

 

I arbetsgrupperna inom färdtjänsterna deltog även representanter från rådet 

för personer med funktionsnedsättning, vilket visar att vi på något plan har 

möjlighet att påverka. Det förekommer trots allt fortfarande problem med 

färdtjänsterna, bland annat i fråga om tillgängligheten av transporter på 

landsbygden och i områdets utkanter. Satsningar på detta måste göras om 

man önskar tala om jämlika tjänster i hela välfärdsområdet. Det har varit en 

klar framgång att utnyttja erfarenheterna av rådet för personer med 

funktionsnedsättning. 

 

Man har beslutat införa bedömning av konsekvenserna för personer med 

funktionsnedsättning. Bedömningen borde ha införts i planeringen av 

tjänsterna och effektiviseringen av dem redan när välfärdsområdet inledde sin 

verksamhet. 

 

I det servicenivåbeslut som löper ut har ett av utvecklingsbehoven varit att 

regelbundet utveckla myndighetssamarbetet som en del av kontinuerligt 

samarbete. I utvärderingen av servicenivåbeslutet lyfts fram det regelbundna 

samarbetet med kommunerna som ett exempel på framgång. 

 

 

Utkast till utlåtande 
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2. Vilka särskilda utvecklingsområden vill rådet för personer med 

funktionsnedsättning lyfta fram från den gångna 

fullmäktigeperioden?   

Påverkansorganen ska ges möjlighet att påverka planering, beredning, 

genomförande och uppföljning inom olika verksamheter i välfärdsområdet i 

frågor som ett påverkansorgan bedömer vara av betydelse. På denna punkt 

har man helt glömt bort att personer med funktionsnedsättning eller 

långtidssjukdomar inte enbart använder funktionshinderservicens tjänster 

utan också alla andra tjänster som välfärdsområdet har att erbjuda. Därför är 

det viktigt att också höra rådet för personer med funktionsnedsättning på ett 

övergripande sätt. Med tanke på tidtabellen måste rådet för personer 

funktionsnedsättning dessutom få tillräckligt med tid att ge utlåtanden. För 

mandatperioden som löper ut kan vi konstatera att detta inte har varit fallet. 

 

Beslutsfattandet ska vara öppet och klart. I nuläget blir rådets motioner 

liggande kvar på bordet hos tjänsteinnehavarna och de framskrider inte. Det 

känns som om beslut endast fattas av tjänsteinnehavare och i vissa fall av 

välfärdsområdesstyrelsen. 

 

Ett av de strategiska målen måste vara tillgängligheten av alla tjänster. 

 

3. Bedöm hur välfärdsområdet har lyckats uppnå de strategiska 

målen på en skala från 1 till 5. 

5 = Framsteg mot målen inom nämndens strategiska ansvarsområde har gjorts 

enligt planen med utmärkta resultat. 

4 = Framsteg mot målen har huvudsakligen gjorts enligt planen med goda 

resultat. 

3 = Måttliga framsteg mot målen har gjorts och det är sannolikt att de uppnås, 

men det förekommer utmaningar eller fördröjningar. 

2 = Det har förekommit betydliga fördröjningar i planen och det är osäkert om 

målen uppnås. 

1 = Inga åtgärder har vidtagits enligt planen för att främja målen. 
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75 % 3 = Måttliga framsteg mot målen har gjorts och det är sannolikt att 

de uppnås, men det förekommer utmaningar eller fördröjningar. 

25 % 2 = Det har förekommit betydliga fördröjningar i planen och det är 

osäkert om målen uppnås. 

 

 

4. Eventuella övriga kommentarer om utvärderingen av 

välfärdsområdets strategier. 

  

I strategierna har man inte alls beaktat personer med funktionsnedsättning 

eller långtidssjukdomar. Riktlinjen återspeglas i all verksamhet. Till exempel 

beaktas inte verksamheten av organisationer för personer med 

funktionsnedsättning eller långtidssjukdomar och samarbetet har inte kommit 

i gång, eftersom man inte tar hänsyn till särskilda behov. 

 

I utvärderingen av servicenivåbeslutet konstateras det att resursbristen på 

personal inom räddningsbranschen är en riksomfattande utmaning. Västra 

Nylands räddningsverks servicekapacitet i hela området grundar sig till stor 

del på avtalsbrandkårernas servicekapacitet: hur har man beaktat detta i 

servicenivåbeslutet och hur kommer detta att beaktas framöver som 

tyngdpunkt i ett läge där ekonomin och arbetsgivarens framtidsutsikter är på 

en relativt låg nivå? 

 

I anslutning till servicestrategin konstateras att samarbetet mellan 

välfärdsområdet och kommunerna enligt svaren har varit svagt. För att råda 

bot på detta krävs satsningar och vilja att göra samarbete med kommunerna. 

I samarbetet måste även de kommunspecifika särdragen beaktas.   

 

Kundorienteringen i tjänsterna har delvis fallit i glömska, eftersom tjänster 

dras in eller skärs ner på landsbygden och i områdets utkanter. I fråga om 

den specialiserade sjukvården har samarbetet med HUS tyvärr inte förbättrat 

tillgången till vård i västra Nyland. 
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I samband med nedskärningen av servicenätverket har man inte beaktat 

problemet med tillgängligheten av FPA-taxiresor. Samtidigt har man också 

minskat tillgängligheten av ambulanser. 

 

Ett av de strategiska målen har varit att vi satsar på att skapa en gemensam 

organisationskultur. Enligt utvärderingen har detta mål uppnåtts endast 

delvis. I utvärderingen konstateras att det krävs kontinuerliga åtgärder på 

lång sikt för att stärka kompetensen hos chefer och skapa en ledningskultur. 

Detta påverkas uppenbarligen också av den höga personalomsättningen.  

 

Hur har välfärdsområdet lyckats med det strategiska målet ’verkningsfull 

förebyggande verksamhet’ när tyngdpunkten i verksamheten har varit 

kostnadseffektivitet och åtgärder för att jämna ut underskottet? 

Tyngdpunkten i förebyggande verksamhet är uppenbarligen strategiskt ännu 

viktigare efter att det vid årsskiftet skett ändringar i väntetiderna enligt 

vårdgarantin. 

 

 

På rådet för personer med funktionsnedsättnings vägnar, 

 

Pirkko Kuusela 
Ordförande för rådet för personer med funktionsnedsättning 


